UỶ BAN NHÂN DÂN

      HUYỆN TRIỆU SƠN

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-NN

V/v quản lý, sử dụng bãi sông

đảm bảo tuân thủ quy định của

pháp luật về đê điều.

Triệu Sơn, ngày         tháng     năm 2021

       Kính gửi:

         - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê;

         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liến quan.

Hiện nay, do nhu cầu sử dụng đất đai, vật liệu xây dựng phục vụ phát triển

kinh tế - xã hội ngày càng cao nên tình trạng vi phạm pháp luật về đê điều vẫn xảy

ra ở một số địa phương, nhất là vi phạm hành lang bảo vệ đê điều, tập kết vật liệu

với quy mô lớn trên bãi sông và trong hành lang bảo vệ đê, xây dựng công trình,

nhà xưởng trái phép trên bãi sông và lấn chiếm lòng sông gây cản trở thoát lũ.

Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, thực hiện nghiêm quy

định của pháp luật về đê điều, các quy định pháp luật khác có liên quan theo chỉ đạo

tại Công văn số 18904/UBND-NN ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá về

việc quản lý, sử dụng bãi sông đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật về đê điều;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê, Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê:

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt nội dung Quy hoạch phòng, chống lũ của các

tuyến sông có đê trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (hợp

phần sông Mã; hợp phần sông Yên, sông Bạng) đã được HĐND tỉnh phê duyệt tại

các Nghị quyết số 84/NQ-HĐND, số 85/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 thuộc phạm

vi quản lý của địa phương, trong đó cần chú trọng đến quản lý, sử dụng đất ở bãi

sông đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật về đê điều.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ các công trình đê điều, đất trong hành lang bảo

vệ đê điều, đất ở bãi sông theo đúng quy định của pháp luật về đê điều và các quy

định pháp luật khác có liên quan.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát tình hình vi phạm pháp luật về đê điều trên

địa bàn, đặc biệt là các khu vực bãi sông; kiên quyết ngăn chặn, xử lý dứt điểm các

hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; kiểm tra việc chấp hành quyết định

cấp phép đối với các hoạt động phải được cấp phép của chủ đầu tư các công trình

liên quan đến đê điều theo quy định của Luật Đê điều.

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương để thực hiện di dời công trình, nhà ở

trong phạm vi bảo vệ đê điều, sạt lở bãi sông phải di dời theo quy hoạch phòng,

chống lũ của tuyến sông có đê, quy hoạch đê điều được cấp có thẩm quyền phê

duyệt theo đúng quy định của Luật Đê điều và Luật Ngân sách nhà nước; trường

hợp vượt qúa khả năng của địa phương thì báo cáo UBND huyện để tổng hợp và

xin hỗ trợ kinh phí thực hiện theo quy định.

- Thực hiện nghiêm việc cấp phép xây dựng công trình theo hướng dẫn của

Sở Xây dựng tại Công văn số 1158/SXD-HT ngày 05/3/2020 về việc hướng dẫn

2

thực hiện cấp giấy phép xây dựng công trình khu vực ven đê, bãi sông theo quy

định của pháp luật.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đê điều

và phòng, chống thiên tai đến cộng đồng, nhất là các tổ chức, doanh nghiệp và hộ

gia đình ven đê trên các phương tiện truyền thanh của địa phương.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Thanh tra huyện:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đê

điều, phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm, kiến nghị chính quyền địa phương xử

lý theo quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến đê điều tuân

thủ nghiêm các quy định về việc cấp phép đối với các hoạt động phải được cấp

phép và giám sát việc thực hiện đảm bảo đúng quy định.

- Đôn đốc các địa phương tăng cường công tác quản lý, ngăn chặn, xử lý vi

phạm pháp luật về đê điều theo đúng thẩm quyền.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn có đê hướng dẫn các tổ chức sử dụng

đất khu vực bãi sông hoàn thiện hồ sơ, thủ tục giao đất, cho thuê đất; kiểm tra vi

phạm, tham mưu, báo cáo UBND tỉnh xử lý theo quy định.

- Tăng cường thực hiện các quy định của pháp luật đối với việc quản lý khai

thác, vận chuyển, tập kết, kinh doanh cát sỏi lòng sông (nếu có) để đảm bảo không

gây ảnh hưởng đến an toàn đê, khả năng thoát lũ và các quy định về khai thác, sử

dụng tài nguyên nước, phạm vi hành lang bảo vệ nguồn nước tại Điều 6, Nghị định

số 43/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

- Thực hiện thẩm định các dự án, công trình sử dụng đất ở bãi sông phù hợp

với các quy hoạch phòng, chống lũ, quy hoạch đê điều đã được phê duyệt, đôn đốc

thực hiện việc cấp phép xây dựng theo quy định.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn có đê kiểm tra, đánh giá về tình hình

tập kết, vận chuyển vật liệu cát sỏi (nếu có) gây sạt lở bờ, bãi sông.

5. Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Thông tin và Du lịch huyện tăng cường

thông tin, truyền thông về các quy định của pháp luật về đê điều.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

3

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-07T14:33:26+0700

		2021-12-07T14:35:46+0700

		2021-12-07T14:35:58+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-07T14:36:18+0700